Дело №1-183/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Советская Гавань 14 октября 2020 г. 

Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Недведской В.А., 

при секретаре Тарасовой Ю.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Советско-Гаванского городского прокурора Хабаровского края Комоловой О.Н.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Шматкова С.А., представившего ордер №628626, выданный 25.06.2020,

представителя потерпевшего – ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не военнообязанной, не замужней, не работающей, ранее судимой,

- 16.03.2020 Советско-Гаванским городским судом Хабаровского края по ст. 157 ч.1 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5 % в доход государства ежемесячно, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год, постановлением Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от 01.06.2020 продлен испытательный срок на 1 месяц, вменена дополнительная обязанность, 

на основании ст.91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) по настоящему уголовному делу не задерживался и мера пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста, подписки о невыезде и надлежащем поведении не избиралась, избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 (родитель) совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, являясь матерью несовершеннолетнего ребенка – Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи обязанной на основании на основании решения Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от 22 апреля 2019 года, по делу № 2-382/2019, на основании исполнительного листа серии №, ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере половины прожиточного минимума в расчете на душу населения в Хабаровском крае для детей, до совершеннолетия ребёнка, начиная с 13 февраля 2019 года, за период исполнения в отделе судебных приставов по Советско-Гаванскому району решения суда по делу № 2-382/2019 по возбужденному исполнительному производству № № в отношении должника ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ не выплачивала, решение суда о выплате алиментов и родительские обязанности по содержанию ребёнка и его обеспечению всем необходимым не исполняла, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №40 г. Советская Гавань Хабаровского края от 24 июля 2019 года была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, будучи подвергнутой постановлением мирового судьи судебного участка №40 г. Советская Гавань Хабаровского края от 24 июля 2019 года к административной ответственности с назначением административного наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, вступившему в законную силу 06 августа 2019 года, являясь трудоспособной, постоянного места работы не имела, на учете в КГКУ «Центр занятости населения г. Советская Гавань» не состояла, в качестве безработной не регистрировалась, желая уклониться от исполнения обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от 22 апреля 2019 года, по делу № 2-382/2019, неоднократно алименты на содержание несовершеннолетнего сына Д., проживающего по адресу: 

<

адрес>, не платила, что не позволяет обеспечить нормальные условия для жизни и развития ребенка, в связи с чем у ФИО1 образовалась задолженность по оплате алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ, в календарном исчислении 4 месяца 26 дней, в сумме 38 349 рублей 33 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ей разъяснены и понятны. Пояснила о полном признании вины в инкриминированном ей преступлении. Указала, что намерена гасить образовавшуюся задолженность по алиментам.

Защитник Шматков С.А. поддержал заявленное ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО3 в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Комолова О.Н. согласился с заявленным ходатайством ФИО1

Учитывая, что подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, ходатайство было заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником, наказание за инкриминированное ФИО1 преступление не превышает 10 лет лишения свободы, при наличии согласия государственного обвинителя, у суда имеются все основания для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку условия, предусмотренные ст.314 ч.1 и 2 УПК РФ соблюдены.

При этом, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимая ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимая ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.135), в связи с чем сомневаться в осознанности ей фактического характера и общественной опасности своих действий и ее способности руководить своими действиями, оснований не имеется. Поэтому, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминированного ей деяния и подлежащей уголовной ответственности.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, суд учитывает личность подсудимой, которая совершила преступление, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от 16.03.2020, в период испытательного срока допускала уклонение от возложенных на нее судом обязанностей, в связи с чем испытательный срок по указанному приговору суда был ей продлен, вменены дополнительные обязанности (л.д.139), учитывает, что по месту жительства подсудимая характеризуется удовлетворительно (л.д.137), не имеет постоянное место работы, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося согласно ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

В силу ч.2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве которого расценивает письменные объяснения, данные ФИО1 до возбуждения уголовного дела, в которых она подробно пояснила об обстоятельствах совершенного ей преступления.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или для постановления в отношении ее приговора без назначения наказания, отсутствуют.

При назначении наказания ФИО1, суд, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, учитывает данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой и отсутствие обстоятельств, отягчающих ей наказание, учитывая, что ФИО1 совершила преступление имея неснятую и не погашенную в установленному порядке судимость за совершение аналогичного преступления, приходит к выводу, что исправительное воздействие предыдущего наказания в виде исправительных работ с применением ст. 73 УК РФ, оказалось для нее недостаточным, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, учитывая необходимость достижения целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, приходит к выводу о назначении ей наказания по ч.1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ в пределах санкции статьи, с учетом ч. 7 ст. 316 УПК РФ. Оснований для назначения ФИО4 иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд не находит.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст.73, 64 УК РФ, то есть для назначения наказания ниже низшего предела или для назначения более мягкого вида наказания, чем это предусмотрено санкцией закона, судом не установлено, так как каких-либо обстоятельств, в том числе исключительных, позволяющих применить данную норму закона, по делу не имеется.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую не имеется ввиду отсутствия таковой, поскольку совершенное подсудимой преступление относится к категории небольшой тяжести.

В соответствии с частью 4 статьи 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой ФИО1, которая не встала на путь исправления, не сделав для себя должных выводов, в течение испытательного срока условного осуждения, вновь совершил аналогичное преступление, учитывая соответствующие фактические обстоятельства, подтвержденные материалами уголовного дела, суд приходит к выводу об отмене условного осуждения по приговору Советско – Гаванского городского суда от 16.03.2020 и назначении окончательного наказания по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Учитывая, что на период судебного разбирательства по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, суд, в целях обеспечения исполнения приговора и с учетом данных о личности подсудимой, находит необходимым ФИО1 меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 310, 316 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание по данной статье в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Советско – Гаванского городского суда Хабаровского края от 16 марта 2020 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытая часть наказания по приговору Советско – Гаванского городского суда Хабаровского края от 16 марта 2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца с удержанием из заработной платы 5% в доход государства в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденной.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Освободить ФИО1 от судебных издержек по настоящему делу, связанных с оплатой труда адвоката.

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья В.А. Недведская